(Jan 1, 16) Graduale Ex 16, 6 a 7

Hódie sciétis, quia véniet Dóminus et salvábit nos: et mane videbitis glóriam eius. **Ps. 79, 2-3** Qui regis Israël, inténde: qui dedúcis, velut ovem, Ioseph: qui sedes super Chérubim, appáre coram Ephraïm, Béniamin, et Manásse.

Dnes poznáte, že přijde Pán, a spasí vás, a ráno uzříte jeho slávu. **Ps. Žalm 79, 2-3** Uslyš ty, který kraluješ Izraeli, jenž jako ovečku vyvádíš Josefa, jenž trůníš nad Cherubíny, zjev se před Efraimem, Benjaminem a Manasem.

Allelúia **se modlí, jen pokud Štědrý den připadne na neděli.**

Allelúia, allelúia. **℣.** Crástina die delébitur iníquitas terræ: et regnábít super nos Salvátor mundi. Allelúia.

Evangelium *Mt 1, 18-21*

Sequéntia sancti Evangélii secundum Matthæum. Cum esset desponsáta Mater Iesu María Ioseph, ántequam convenírent, invénta est in útero habens de Spíritu Sancto. Ioseph autem, vir eius, cum esset iustus et nollet eam tradúcere, vóluit occulte dimíttre eam. Hæc autem eo cogitánte, ecce, Angelus Dómini appáruit in somnis ei, dicens: Ioseph, fili David, noli timére accíperere Mariám cóniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spíritu Sancto est. Páriet autem fílium, et vocábis nomen eius Iesum: ipse enim salvum fáciét pópulum suum a peccátis eórum.

Aleluja, aleluja. **℣.** Zítbra bude smazána nepravost země a bude nad námi kralovat Spasítel světa. Aleluja.

Pokračování sv. Evangelia podle Matouše. S narozením Ježíše Krista to bylo takto: Jeho matka Maria byla zasnoubena s Josefem. Ale dříve než spolu začali bydlet, ukázalo se, že počala z Ducha svatého. Protože její muž Josef byl spravedlivý a nechtěl ji vydat pohaně, rozhodl se tajně se s ní rozejít. Když už to chtěl udělat, zjevil se mu ve snu anděl Páně a řekl: „Josefe, synu Davidův, neboj se k sobě vzít svou manželku Marii. Vždyť dítě, které počala, je z Ducha svatého. Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; on totiž spasí svůj lid od hříchů.“

Pokud Štědrý den připadne na neděli, modlí se Credo.

Offertorium – antifona k obětování *Žalm 23, 7*

Tóllite portas, príncipes, vestras: et elevámini, portæ æternáles, et introíbit Rex glóriæ.

Zdvihněte své brány, knížata, zvyšte se prastaré vchody, a vstoupí Král slávy.

Secreta – tichá modlitba

Da nobis, quæsumus, omnipotens Deus: ut, sicut adoránda Fílii tui natalítia prævenímus, sic eius múnera capiámus sempitérna gaudéntes: Qui tecum vivít.

Prosíme těm, všemohoucí Bože, když vítáme úctyhodné narozeniny tvého Syna, dopřej nám, ať s radostí dosáhneme jeho věčných darů; který s tebou žije a kraluje.